Página 1 de 1
COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - COMEC
Rua Jacy Loureiro, s/n - 1º andar | 80.530-140 | Curitiba I Paraná | (41) 3320-6900 | www.comec.pr.gov.br

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DO ENVELOPE Nº1 – PROPOSTA DE PREÇO - PROTOCOLO

18.151.336-5, DO RDCi 01/2021/COMEC – 05/2021/GMS.

Aos um dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às 09:01

horas, na sala de reuniões da COMEC, ALA B, do Palácio das Araucárias, reuniram-se os

membros da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n° 39/2019, estando

presente neste ato os seguintes membros: Raphael Rolim de Moura, presidindo a sessão, Ana

Cristina Negoseki, Milton Luiz Brero de Campos e Paulo José Bueno Brandão, e presente

também o representa da Licitante Consórcio Engeluz – Marandel, Sr. Fernando Marques de

Lima, portador do RG n° 7.578.541-0 devidamente inscrito no CPF/ME sob o n° 040.553.589-

97. Iniciada a sessão para negociação de valores da proposta, relativo à RDCi Nº 01/2021, cujo

objeto é “Contratação integrada de empresa especializada para a elaboração do Projeto

Básico e do Projeto Executivo de Engenharia e Execução das Obras de Implantação de

Iluminação Pública e Dispositivos de Segurança Rodoviária na BR-376/PR, trecho Contorno

Sul de Curitiba, km 587,8 ao km 598,5, com extensão igual à 10,7 km”. Realizada a assinatura

da lista de presença. Em seguida o Presidente da Comissão Permanente de Licitações deu

seguimento aos trabalhos com os esclarecimentos a respeito da existência dos motivos

ensejadores da reabertura da sessão com a fase de negociação. Foi realizada a proposta de

R$ 18.143.305,00 (dezoito milhões cento e quarenta e três mil reais e trezentos e cinco reais),

analisado o valor constatou que se encontra superior ao valor orçado, ao passo que o licitante

presente após realizar as analises que lhe competem informou o valor de R$ 17.809.545,50

(dezessete milhoões oitocentos e nove mil quinhentos e quarenta e cinco reais e cinquenta

centavos). Considerando que o valor se encontra abaixo daquele orçado pela COMEC o

licitante foi informado acerca do prazo de 3 (três) dias úteis para entrega da Proposta corrigida.

A sessão foi suspensa e aguarda a designação de nova data, oportunidade em que a será

realizado a análise da conformidade da proposta de preço, e, se possível, consequente análise

dos documentos de habilitação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual

se lavrou a presente ata que lida e aprovada, conforme segue assinada e rubricada pelos

membros da Comissão Permanente de Licitação. A reunião foi gravada. Palácio das Araucárias.

424
48

Inserido ao protocolo 18.151.336-5 por: Ana Cristina Negoseki em: 01/12/2021 15:30. As assinaturas deste documento constam às fls. 424a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: b6ca0d21de2cfe1aca084651a920c46f.

424a
48

Documento: ATA_sessao_abertura_01_12_env_01_proposta_preco_RDCi_01_2021_COMEC_05_2021_GMS_.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Raphael Rolim de Moura em 01/12/2021 15:34, Milton Luiz Brero de Campos em 01/12/2021 16:13, Paulo
Jose Bueno Brandao em 01/12/2021 17:23.

Assinatura Simples realizada por: Ana Cristina Negoseki em 01/12/2021 15:30.

Inserido ao protocolo 18.151.336-5 por: Ana Cristina Negoseki em: 01/12/2021 15:30.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
b6ca0d21de2cfe1aca084651a920c46f.